
 

 

02 de julho 

Pg. 1 

PORTARIA - GP Nº 0107/2019 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACIMBAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei e considerando a homologação dos (as) aprovados 
(as) em concurso público realizado por esta Prefeitura Municipal em 09 de Dezembro 
de 2018, (Edital Nº 001/2018), inscrição nº 100225, através deste ato de provimento; 
 

RESOLVE: 

NOMEAR o (a) Senhor(a) AURICELIA ADEHIDIO DE ARAÚJO, para doravante exercer 

em caráter efetivo o cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, do Quadro Permanente 

de Cargos do Município de Cacimbas, por ter sido aprovado(a) em concurso Público, 

para cumprir uma carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, conforme consta 

no anexo I do edital 001/2018. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 01 de Julho de 2019. 
 
 

 
GERALDO TERTO DA SILVA 
            Prefeito 

 

PORTARIA - GP Nº 0108/2019 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACIMBAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei e considerando a homologação dos (as) aprovados 
(as) em concurso público realizado por esta Prefeitura Municipal em 09 de Dezembro 
de 2018, (Edital Nº 001/2018), inscrição nº 100381, através deste ato de provimento; 
 

RESOLVE: 

NOMEAR o (a) Senhor(a) MARIA CLAUDENICE TAVARES ALVES, para doravante 

exercer em caráter efetivo o cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, do Quadro 

Permanente de Cargos do Município de Cacimbas, por ter sido aprovado(a) em 

concurso Público, para cumprir uma carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, 

conforme consta no anexo I do edital 001/2018. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 01 de Julho de 2019. 
 
 

GERALDO TERTO DA SILVA 
            Prefeito 

 

PORTARIA - GP Nº 0109/2019 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACIMBAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei e considerando a homologação dos (as) aprovados 
(as) em concurso público realizado por esta Prefeitura Municipal em 09 de Dezembro 
de 2018, (Edital Nº 001/2018), inscrição nº 100629, através deste ato de provimento; 
 

RESOLVE: 

NOMEAR o (a) Senhor(a) JOSÉ DJAVAN DE SOUSA ALVES, para doravante exercer em 

caráter efetivo o cargo de ORIENTADOR ESCOLAR, do Quadro Permanente de Cargos 

do Município de Cacimbas, por ter sido aprovado(a) em concurso Público, para 

cumprir uma carga horária de 30 (trinta) horas semanais, conforme consta no anexo 

I do edital 001/2018. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 01 de Julho de 2019. 
 
 

 
GERALDO TERTO DA SILVA 
            Prefeito 

 

PORTARIA - GP Nº 0110/2019 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACIMBAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei e considerando a homologação dos (as) aprovados 
(as) em concurso público realizado por esta Prefeitura Municipal em 09 de Dezembro 
de 2018, (Edital Nº 001/2018), inscrição nº 100592, através deste ato de provimento; 
 

RESOLVE: 

NOMEAR o (a) Senhor(a) ANDRÉIA CUNHA DE BRITO LIMA, para doravante exercer 

em caráter efetivo o cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, do Quadro Permanente 

de Cargos do Município de Cacimbas, por ter sido aprovado(a) em concurso Público, 

para cumprir uma carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, conforme consta 

no anexo I do edital 001/2018. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 01 de Julho de 2019. 
 

 
GERALDO TERTO DA SILVA 
            Prefeito 

 

PORTARIA - GP Nº 0111/2019 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACIMBAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei e considerando a homologação dos (as) aprovados 
(as) em concurso público realizado por esta Prefeitura Municipal em 09 de Dezembro 
de 2018, (Edital Nº 001/2018), inscrição nº 100007, através deste ato de provimento; 
 

RESOLVE: 

NOMEAR o (a) Senhor(a) GABRIELA DA SILVA BATISTA, para doravante exercer em 

caráter efetivo o cargo de TÉCNICO EM FARMÁCIA, do Quadro Permanente de 

Cargos do Município de Cacimbas, por ter sido aprovado(a) em concurso Público, 

para cumprir uma carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, conforme consta 

no anexo I do edital 001/2018. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 01 de Julho de 2019. 
 

 
GERALDO TERTO DA SILVA 
            Prefeito 

 

PORTARIA - GP Nº 0112/2019 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACIMBAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei e considerando a homologação dos (as) aprovados 
(as) em concurso público realizado por esta Prefeitura Municipal em 09 de Dezembro 
de 2018, (Edital Nº 001/2018), inscrição nº 100594, através deste ato de provimento; 
 

RESOLVE: 

NOMEAR o (a) Senhor(a) JOSILENE DA CUNHA FERREIRA, para doravante exercer em 

caráter efetivo o cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, do Quadro Permanente de 

Cargos do Município de Cacimbas, por ter sido aprovado(a) em concurso Público, 

para cumprir uma carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, conforme consta 

no anexo I do edital 001/2018. 



 

 

02 de julho 

Pg. 2 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 01 de Julho de 2019. 
 

 
GERALDO TERTO DA SILVA 
            Prefeito 

 

PORTARIA - GP Nº 0113/2019 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACIMBAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei e considerando a homologação dos (as) aprovados 
(as) em concurso público realizado por esta Prefeitura Municipal em 09 de Dezembro 
de 2018, (Edital Nº 001/2018), inscrição nº 100316, através deste ato de provimento; 
 

RESOLVE: 

NOMEAR o (a) Senhor(a) ANTÔNIO LAÉRCIO NUNES DA SILVA, para doravante 

exercer em caráter efetivo o cargo de PROFESSOR CLASSE B - INGLÊS, do Quadro 

Permanente de Cargos do Município de Cacimbas, por ter sido aprovado(a) em 

concurso Público, para cumprir uma carga horária de 30 (trinta) horas semanais, 

conforme consta no anexo I do edital 001/2018. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 01 de Julho de 2019. 
 

 
GERALDO TERTO DA SILVA 
            Prefeito 

 

PORTARIA - GP Nº 0114/2019 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACIMBAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei e considerando a homologação dos (as) aprovados 
(as) em concurso público realizado por esta Prefeitura Municipal em 09 de Dezembro 
de 2018, (Edital Nº 001/2018), inscrição nº 100439, através deste ato de provimento; 
 

RESOLVE: 

NOMEAR o (a) Senhor(a) DORIVANIA FERREIRA CORDEIRO, para doravante exercer 

em caráter efetivo o cargo de PROFESSOR CLASSE A2, do Quadro Permanente de 

Cargos do Município de Cacimbas, por ter sido aprovado(a) em concurso Público, 

para cumprir uma carga horária de 30 (trinta) horas semanais, conforme consta no 

anexo I do edital 001/2018. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 01 de Julho de 2019. 
 

 
GERALDO TERTO DA SILVA 
            Prefeito 

 

PORTARIA - GP Nº 0115/2019 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACIMBAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei e considerando a homologação dos (as) aprovados 
(as) em concurso público realizado por esta Prefeitura Municipal em 09 de Dezembro 
de 2018, (Edital Nº 001/2018), inscrição nº 100516, através deste ato de provimento; 
 

RESOLVE: 

NOMEAR o (a) Senhor(a) ALDIS FERREIRA DE PAIVA JUNIOR, para doravante exercer 

em caráter efetivo o cargo de PROFESSOR CLASSE B – EDUCAÇÃO FISÍCA, do Quadro 

Permanente de Cargos do Município de Cacimbas, por ter sido aprovado(a) em 

concurso Público, para cumprir uma carga horária de 30 (trinta) horas semanais, 

conforme consta no anexo I do edital 001/2018. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 01 de Julho de 2019. 
 

 
GERALDO TERTO DA SILVA 
            Prefeito 

 

PORTARIA - GP Nº 0116/2019 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACIMBAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei e considerando a homologação dos (as) aprovados 
(as) em concurso público realizado por esta Prefeitura Municipal em 09 de Dezembro 
de 2018, (Edital Nº 001/2018), inscrição nº 100719, através deste ato de provimento; 
 

RESOLVE: 

NOMEAR o (a) Senhor(a) LUCINALDO SOUZA LIMA, para doravante exercer em 

caráter efetivo o cargo de MOTORISTA CATEGORIA - B, do Quadro Permanente de 

Cargos do Município de Cacimbas, por ter sido aprovado(a) em concurso Público, 

para cumprir uma carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, conforme consta 

no anexo I do edital 001/2018. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 01 de Julho de 2019. 
 

 
GERALDO TERTO DA SILVA 
            Prefeito 

PORTARIA - GP Nº 0117/2019 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACIMBAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei e considerando a homologação dos (as) aprovados 
(as) em concurso público realizado por esta Prefeitura Municipal em 09 de Dezembro 
de 2018, (Edital Nº 001/2018), inscrição nº 100636, através deste ato de provimento; 
 

RESOLVE: 

NOMEAR o (a) Senhor(a) ARI CUNHA TERTO, para doravante exercer em caráter 

efetivo o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - PCD, do Quadro Permanente de 

Cargos do Município de Cacimbas, por ter sido aprovado(a) em concurso Público, 

para cumprir uma carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, conforme consta 

no anexo I do edital 001/2018. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 01 de Julho de 2019. 
 
 

GERALDO TERTO DA SILVA 
            Prefeito 

 

PORTARIA - GP Nº 0118/2019 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACIMBAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei e considerando a homologação dos (as) aprovados 
(as) em concurso público realizado por esta Prefeitura Municipal em 09 de Dezembro 
de 2018, (Edital Nº 001/2018), inscrição nº 100995, através deste ato de provimento; 
 

RESOLVE: 

NOMEAR o (a) Senhor(a) JULIANA BEZERRA DA SILVA, para doravante exercer em 

caráter efetivo o cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, do Quadro Permanente de 



 

 

02 de julho 

Pg. 3 

Cargos do Município de Cacimbas, por ter sido aprovado(a) em concurso Público, 

para cumprir uma carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, conforme consta 

no anexo I do edital 001/2018. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 01 de Julho de 2019. 
 

 
GERALDO TERTO DA SILVA 
            Prefeito 

 

PORTARIA - GP Nº 0119/2019 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACIMBAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei e considerando a homologação dos (as) aprovados 
(as) em concurso público realizado por esta Prefeitura Municipal em 09 de Dezembro 
de 2018, (Edital Nº 001/2018), inscrição nº 100894, através deste ato de provimento; 
 

RESOLVE: 

NOMEAR o (a) Senhor(a) MARIA DE FATIMA OLIVEIRA ALVES SILVA, para doravante 

exercer em caráter efetivo o cargo de PROFESSOR CLASSE A2, do Quadro 

Permanente de Cargos do Município de Cacimbas, por ter sido aprovado(a) em 

concurso Público, para cumprir uma carga horária de 30 (trinta) horas semanais, 

conforme consta no anexo I do edital 001/2018. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 01 de Julho de 2019. 
 
 

GERALDO TERTO DA SILVA 
            Prefeito 

 

PORTARIA - GP Nº 0120/2019 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACIMBAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei e considerando a homologação dos (as) aprovados 
(as) em concurso público realizado por esta Prefeitura Municipal em 09 de Dezembro 
de 2018, (Edital Nº 001/2018), inscrição nº 100570, através deste ato de provimento; 
 

RESOLVE: 

NOMEAR o (a) Senhor(a) SUZY LIDIANNE OLIVEIRA CAVALCANTI, para doravante 

exercer em caráter efetivo o cargo de PROFESSOR CLASSE B – PORTUGUÊS, do 

Quadro Permanente de Cargos do Município de Cacimbas, por ter sido aprovado(a) 

em concurso Público, para cumprir uma carga horária de 30 (trinta) horas semanais, 

conforme consta no anexo I do edital 001/2018. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 01 de Julho de 2019. 
 

 
GERALDO TERTO DA SILVA 
            Prefeito 

 

PORTARIA - GP Nº 0121/2019 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACIMBAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei e considerando a homologação dos (as) aprovados 
(as) em concurso público realizado por esta Prefeitura Municipal em 09 de Dezembro 
de 2018, (Edital Nº 001/2018), inscrição nº 101081, através deste ato de provimento; 
 

RESOLVE: 

NOMEAR o (a) Senhor(a) FERNANDO DANILO TORRES PORTELA, para doravante 

exercer em caráter efetivo o cargo de MOTORISTA CATEGORIA - D, do Quadro 

Permanente de Cargos do Município de Cacimbas, por ter sido aprovado(a) em 

concurso Público, para cumprir uma carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, 

conforme consta no anexo I do edital 001/2018. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 01 de Julho de 2019. 
 

 
GERALDO TERTO DA SILVA 
            Prefeito 

 

PORTARIA - GP Nº 0122/2019 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 

legais, com base na Constituição Federal, Estadual e Lei Orgânica do Município de 

Cacimbas - PB. 

CONSIDERANDO, a Lei Municipal Complementar Municipal nº 002/2003. 

CONSIDERANDO, que um dos pilares do trabalho técnico a ser desenvolvido pela 

Administração pública está centrada na distribuição qualitativa e quantitativa de sua 

força de trabalho; 

CONSIDERANDO, que a Administração Pública necessita avaliar periodicamente a 

melhor forma de realização de um serviço público eficiente, voltado a satisfação do 

interesse público, portanto, devendo promover a reestruturação da prestação de 

serviços e readequando-o, quando necessário, ao interesse precípuo de satisfação 

das necessidades coletivas; 

CONSIDERANDO, que para que o trabalho seja eficiente é fundamental a realização 

de ajuste no quadro de servidores para melhor atender demandas de pessoal em 

caráter estratégico e institucional, respeitando a legislação vigente; 

CONSIDERANDO, neste contexto, a necessidade existente E.M.E.F João Heleno de 

Maria, de servidor público nas atribuições do cargo de auxiliar de serviços gerais; 

CONSIDERANDO, ser Vossa Senhoria concursado na cargo de auxiliar de serviços 

gerais, pertencente, portanto, ao quadro efetivo dos servidores públicos municipais 

e assim, estar apto a desempenhar suas funções no âmbito município de 

Cacimbas/PB; 

CONSIDERANDO, ainda, a finalidade de manter a excelência do serviço público 

municipal, respaldado no aumento da potencialidade, produtividade organizacional 

e satisfação e atendimento dos requisitos necessários, desenvolvidos pelo 

profissional, tornando-o até mesmo mais eficiente. 

RESOLVE: 

Art. 1°. – DESIGNAR o(a) Sr.(a).  Cicero Joaquim Alves, portador(a) do CPF 
nº 738.056.457-91, Auxiliar de Serviços Gerais, lotado(a) anteriormente na Secretaria 
de Obras Urbanismo e Saneamento, para doravante exercer suas funções na E.M.E.F 
João Heleno de Maria, localizada no sitio Monteiro zona rural do Município de 
Cacimbas.  
 

Art. 2º - O servidor deverá apresentar-se imediatamente, facultando-lhe, 

fazê-lo no prazo máximo de trinta dias, desde que implique mudança de seu 

domicílio. 



 

 

02 de julho 

Pg. 4 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário. 

Gabinete do prefeito municipal de Cacimbas - PB, em 01 de Julho de 2019. 

GERALDO TERTO DA SILVA 

Prefeito 
 

PORTARIA - GP Nº 0123/2019 
 

 
O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 

legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. DESIGNAR o(a) Sr.(a). AURICELIA ADEHIDIO DE ARAUJO, 

portador(a) do CPF nº 065.033.974-61, Técnico(a) em Enfermagem, com lotação na 
Secretaria de Municipal de Saúde, para doravante exercer a função para qual prestou 
concurso público, na UBS Maria Nazaré da Cunha, localizada na sede do Município 
de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 01 de Julho de 2019. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 
 

PORTARIA - GP Nº 0124/2019 
 

 
O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 

legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. DESIGNAR o(a) Sr.(a). JOSÉ DJAVAN DE SOUSA ALVES, portador(a) 

do CPF nº 068.362.544-60, Orientador Educacional, com lotação na Secretaria de 
Municipal de Educação, para doravante exercer a função para qual prestou concurso 
público, na E.M.E.F  Agostinho Justo de Souza, E.M.E.F Gabriel Alves Teixeira, E.M.E.F 
Raimundo Pereira e E.M.E.F Manoel Alexandre de Araújo, todas localizadas na zona 
rural do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 01 de Julho de 2019. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 
 

PORTARIA - GP Nº 0125/2019 
 

 
O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 

legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. DESIGNAR o(a) Sr.(a). ANDREIA CUNHA BRITO DE LIMA, 

portador(a) do CPF nº 082.787.294-17, Técnico(a) em Enfermagem, com lotação na 
Secretaria de Municipal de Saúde, para doravante exercer a função para qual prestou 
concurso público, na UBS Maria das Neves de Arruda Almeida, localizada no Distrito 
de São Sebastião Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 01 de Julho de 2019. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 

PORTARIA - GP Nº 0126/2019 
 

 
O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 

legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. DESIGNAR o(a) Sr.(a). GABRIELA DA SILVA BATISTA, portador(a) do 

CPF nº 089.481.324-23, Técnico(a) em Farmácia, com lotação na Secretaria de 
Municipal de Saúde, para doravante exercer a função para qual prestou concurso 
público, na UBS Maria das Neves de Arruda Almeida, localizada na sede do Município 
de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 01 de Julho de 2019. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 



 

 

02 de julho 

Pg. 5 

PORTARIA - GP Nº 0127/2019 
 

 
O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 

legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. DESIGNAR o(a) Sr.(a). JOSILENE DA CUNHA FERREIRA, portador(a) 

do CPF nº 296.372.028-97, Técnico(a) em Enfermagem, com lotação na Secretaria de 
Municipal de Saúde, para doravante exercer a função para qual prestou concurso 
público, na UBS Maria das Neves de Arruda Almeida, localizada no Distrito de São 
Sebastião Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 01 de Julho de 2019. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 
 

PORTARIA - GP Nº 0128/2019 
 

 
O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 

legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. DESIGNAR o(a) Sr.(a). ANTÔNIO LAÉRCIO NUNES DA SILVA, 

portador(a) do CPF nº 820.122.374-87, Professor Classe - B, disciplina de Inglês, com 
lotação na Secretaria de Municipal de Educação, para doravante exercer a função 
para qual prestou concurso público, na E.M.E.F Tertulino Cunha, localizada na sede 
do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 01 de Julho de 2019. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 
 

PORTARIA - GP Nº 0129/2019 
 

 
O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 

legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1°. DESIGNAR o(a) Sr.(a). DORIVANIA FERREIRA CORDEIRO, 

portador(a) do CPF nº 011.064334-83, Professor(a) Classe – A2, Polivalente, com 
lotação na Secretaria de Municipal de Educação, para doravante exercer a função 
para qual prestou concurso público, na E.M.E.F Gabriel Alves Teixeira, localizada no 
sitio Retiro, zona rural do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 01 de Julho de 2019. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 
 

PORTARIA - GP Nº 0130/2019 
 

 
O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 

legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. DESIGNAR o(a) Sr.(a). ALDIS FERREIRA DE PAIVA JUNIOR, 

portador(a) do CPF nº 084.629.964-06, Professor Classe - B, disciplina de Educação 
Física, com lotação na Secretaria de Municipal de Educação, para doravante exercer 
a função para qual prestou concurso público, na E.M.E.F João Heleno de Maria e 
E.M.E.F. Joaquim Cassiano Alves, ambas localizadas na zona rural do Município de 
Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 01 de Julho de 2019. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 

PORTARIA - GP Nº 0131/2019 
 

 
O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 

legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. DESIGNAR o(a) Sr.(a). ARI CUNHA TERTO, portador(a) do CPF nº 

030.344.874-10, Auxiliar de Serviços Gerais, para doravante exercer a função para 



 

 

02 de julho 

Pg. 6 

qual prestou concurso público, na Secretaria Municipal de Finanças, localizada no 
prédio da Prefeitura Municipal de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 01 de Julho de 2019. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 
 

PORTARIA - GP Nº 0132/2019 
 

 
O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 

legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. DESIGNAR o(a) Sr.(a). JULIANA BEZERRA DA SILVA, portador(a) do 

CPF nº 095.035.644-17, Técnico(a) em Enfermagem, com lotação na Secretaria de 
Municipal de Saúde, para doravante exercer a função para qual prestou concurso 
público, na UBS Cicero Pedro da Silva, localizada no sitio Monteiro zona rural do 
Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 01 de Julho de 2019. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 
 

PORTARIA - GP Nº 0133/2019 
 

 
O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 

legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. DESIGNAR o(a) Sr.(a). MARIA DE FATIMA OLIVEIRA ALVES SILVA, 

portador(a) do CPF nº 071.622.674-08, Professor(a) Classe – A2, Polivalente, com 
lotação na Secretaria de Municipal de Educação, para doravante exercer a função 
para qual prestou concurso público, na E.M.E.F Vereador Manoel de Almeida, 
localizada no Distrito de São Sebastião Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 01 de Julho de 2019. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 
 

PORTARIA - GP Nº 0134/2019 
 

 
O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 

legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. DESIGNAR o(a) Sr.(a). SUZY LIDIANE OLIVEIRA CAVALCANTI, 

portador(a) do CPF nº 009.680.324-00, Professor Classe - B, disciplina de Português, 
com lotação na Secretaria de Municipal de Educação, para doravante exercer a 
função para qual prestou concurso público, na E.M.E.F Tertulino Cunha, localizada na 
sede do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 01 de Julho de 2019. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 
 

PORTARIA - GP Nº 0135/2019 
 
O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 

legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). BEATRIZ ALVES BATISTA, portadora do RG nº 

3.861.359 SSDS-PB e do CPF nº 106.974.564-20, para doravante exercer o cargo 
comissionado de Visitador Social, símbolo CC-4, integrante na Secretaria de Ação 
Social do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 01 de Julho de 2019. 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 



 

 

02 de julho 

Pg. 7 

PORTARIA - GP Nº 0136/2019  
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1°. DESIGNAR o(a) Sr.(a). MARIA CLAUDENICE TAVARES ALVES, portador(a) do 
CPF nº 048.942.394-93, Técnico(a) em Enfermagem, com lotação na Secretaria de 
Municipal de Saúde, para doravante exercer a função para qual prestou concurso 
público, na UBS Maria Nazaré da Cunha, localizada na sede do Município de 
Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 01 de Julho de 2019. 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 
PORTARIA GP / Nº 0137/2019 

 

NOMEIA O PREGOEIRO E MEMBROS DA 

EQUIPE DE APOIO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS, PARA AS LICITAÇÕES 

REALIZADAS NO ANO DE 2019. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

CACIMBAS, ESTADO DA PARAIBA, no uso de suas atribuições legais 

e, de acordo com a Constituição Federal, que lhe são conferidas pela 

Lei nº 10.520/2002, no seu Art. 3, Inciso IV e Decreto Municipal nº 

003/2009: 

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar o servidor: ANDESON LEITE PAULINO, 

para exercer a função de Pregoeiro Oficial, que será responsável pela 

condução dos trabalhos do Pregão. 

Art. 2º Designar os servidores: ENIELBA CAROLINA 

SOARES DE LIMA e ADRIANO OLIVEIRA LEITE, para compor a 
Equipe de Apoio, que prestará a necessária assistência ao Pregoeiro. 

Art. 3º As atribuições do Pregoeiro e de sua Equipe de Apoio, 

dentre outras, serão: 

I - o credenciamento dos interessados; 

II - o recebimento dos envelopes das propostas de preços e da 

documentação de habilitação; 

III - a abertura dos envelopes das propostas de preços, o seu 

exame e a classificação dos proponentes; 

IV - a condução dos procedimentos relativos aos lances e à 

escolha da proposta ou do lance de menor preço; 

V - a adjudicação da proposta de menor preço; 

VI - a elaboração de ata; 

VII - a condução dos trabalhos da equipe de apoio; 

VIII - o recebimento, o exame e a decisão sobre recursos; e 

IX - o encaminhamento do processo devidamente instruído, 

após a adjudicação, à autoridade superior, visando a homologação e a 

contratação. 

Art. 4º Os componentes desta Portaria desempenhará as 

suas atribuições, durante o ano de 2019. 

Art. 5º Todos os trabalhos desta Comissão deverão ser 

registrados em atas, devidamente assinadas, e arquivadas no setor 

competente. 

Art. 6º Aplica-se a esta Comissão as disposições da Lei 

Federal nº 8.666, de 12 de junho de 1993, e da Lei Federal nº 10.520, 

de 17 de julho de 2002.  

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogada a portaria 001/2019, bem como as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 

 

Gabinete da Prefeita do Município de Cacimbas – PB, em 01 

de Julho de 2019. 

 

GERALDO TERTO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA GP Nº 0138/2019 

NOMEIA O PRESIDENTE E MEMBROS DA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, PARA AS 

LICITAÇÕES REALIZADAS NO ANO DE 2019. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

CACIMBAS, ESTADO DA PARAIBA, no uso de suas atribuições legais 

que lhe foram conferidas pela Lei Orgânica do Município e, de acordo 

com art. 51, da Lei Federal 8.666/93 de 21 de Junho de 1993; 

CONSIDERANDO, o disposto no art. 6, inciso XVI, c/c art. 

38, inciso III da Lei nº 8.666/93: 

R E S O L V E: 

Art. 1º CONSTITUIR: a Comissão Permanente de Licitação – 

CPL, para tomar todas as medidas necessárias ao processamento e 

julgamento das licitações que venham a ser executadas pelo Município 

de Cacimbas, durante o exercício de 2019, para atuar nas modalidades 

concorrência Tomada de Preços, Concorrência Pública, Chamada 

Pública, Carta Convite, Inexigibilidade e Dispensa, composto da 

seguinte forma: ANDESON LEITE PAULINO (Presidente), ADRIANO 

OLIVEIRA LEITE (Membro), ENIELBA CAROLINA SOARES DE LIMA 

(Membro). 

Art. 2º O presidente da Comissão Permanente de Licitação – 

CPL, poderá ser substituídos em suas ausências ou impedimentos 

eventuais por alguns dos membros que compõem essa portaria. 

 Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogada a portaria 001/2019, bem como as 

disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito do Município de Cacimbas – PB, em 01 

de Julho de 2019. 

 

GERALDO TERTO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 


